Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Přírodovědecká fakulta

Katedra zoologie

Bakalářská práce

Jak ptáci hodnotí riziko predace

v zimních potravních

experimentech – význam pohybu

atrapy

Miroslav Bažant

Vedoucí práce: RNDr. Roman Fuchs, CSc.

České Budějovice 2009

Bažant M. (2009) Jak ptáci hodnotí riziko predace v zimních potravních experimentech -
význam pohybu atrapy – bakalářská práce [How birds judge the risk of predation during
winter nourishment experiments – meaning of the movement of the model - Bc. thesis, in
Czech]. Faculty of Science, University of South Bohemia, České Budějovice, Czech
Republic.

Annotation:
In my bachelor’s thesis I have discussed whether movement of a predator dummy reduces
the number of birds visiting the bird feeder with food and therefore whether mobile
dummies are judged to be more dangerous (more lifelike). Stuffed dummies of
sparrowhawks and martens (predators), a stuffed pigeon and a plushy toy (control), situated
on an electric “rotator”, were tested. The sparrowhawk and the marten reduced the number
of visits to the feeder much more than the pigeon and the plushy toy. Therefore it is clear
that the studied species of bird (chiefly tits) are capable of differentiating between
individual objects and judging the risk issuing from them. With the exception of an
independent analysis for the Great Tit, no difference in the number of visits when using
mobile and stationary dummies was proven. However there was a clear trend in general,
particularly with the pigeon. Movement by the marten (and also the plushy toy) also
markedly reduced the success of individual visits. The static dummy of the predator
discourages birds from visiting the feeder as effectively as the mobile dummy, however this
may increase the alertness of birds who have decided to visit the feeder.

Anotace:
V své bakalářské práci jsem se zabýval tím, zda pohyb atrapy predátora snižuje počet
ptáků, kteří navštíví krmítko s potravou a zda jsou tedy pohyblivé atrapy hodnoceny jako
nebezpečnější (věrohodnější). Testovány byly vycpané atrapy krahujce a kuny (predátoři),
vycpaná atrapa holuba a plyšové hračku (kontrola), umístěné na elektrickém „otáčedle“.
Krahujec a kuna snižovaly počet návštěv krmítka mnohem více než holub a plyšová hračka.
Je tedy zřejmé že studované druhy ptáků (především sýkory) jsou schopné rozlišit
jednotlivé objekty a vyhodnotit jejich nebezpečnost. V počtu příletů nebyly s výjimkou
samostatné analýzy pro sýkoru koňadru prokázány rozdíly mezi pohyblivými a
nepohyblivými atrapami. Zřetelný trend však byl patrný obecně, především u holuba
.Pohyb kuny (a také plyšové hračky) navíc snížil významně úspěšnost jednotlivých návštěv.
Statická atrapa predátora tedy odrazuje od návštěvy krmítka stejně účinně jako pohyblivá,
může však zvýšit ostražitost ptáků, kteří se rozhodnou krmítko navštívit.
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1. Úvod
1.1. Atrapové experimenty
Experimenty, v nichž je sledována reakce ptáků na jiné druhy živočichů, představují

oblíbenou metodou behaviorální ekologie. Používají se například k zjišťování vnitro

i mezidruhové agresivity (review viz Sedláček et al. 2004), ale ještě častěji k výzkumu

antipredačního chování.

Nejčastěji je antipredační chování studováno v hnízdním období, kdy je sledována

ochota ptáků aktivně či pasivně bránit hnízdo a jeho „obsah“ před predátorem exponovaným

v jeho blízkosti. Předmětem výzkum je nejčastěji vztah mezi „hodnotou“ potomstva

a intenzitou obrany (review viz Caro 2005). Mezi testovanými druhy se objevují i sýkory

(Regelmann a Curio 1983, Curio et al. 1985, Zimmermann a Curio 1988, Rytkönen et al.

1993, Rytkönen a Soppela 1995, Dale et al. 1996, Rytkönen 2002).

Jinou experimentální situací, která umožňuje studovat reakci ptáků na predátora,

představují zimní krmítkové experimenty. Při nich je sledována ochota ptáků riskovat

v přítomnosti predátora návštěvu krmítka s potravou. Většina stávajících prací byla

realizována ve voliérách. Asi nejčastěji se tímto způsobem zkoumalo, jak se hladina

tukových rezerv mění v závislosti na přítomnosti atrapy predátora (Lilliendahl 1997, 1998,

2000; Pravosudov a Grubb 1998; Carrascal a Polo 1999). Další práce řeší potravní trade-off

(Van der Veen 1999, Cresswel et al. 2003, Lind et al. 2005), Cockrem a Silverin (2002) zase

hodnotí efekt prezentace predátora na hladinu kortikosteronu v krevní plazmě ptáků.

Pouze tři studie realizovaly krmítkové experimenty s atrapami v terénu. Gentle

a Gosler (2001) a Macleod a Gosler (2006) zkoumali, jak přítomnost predátora u krmítka

mění tukové rezervy ptáků, jedná se tedy o terénní obdobou výše zmíněných prací, které

probíhaly ve voliérách. Chováním se zabývali pouze Desrochers et al. (2002), kteří zkoumali,

jak vystavení atrapě predátora a playbacku varovných hlasů mění ochotu ptáků navštěvovat

krmítko v různých vzdálenostech od okraje lesa. Studium chování není tedy v krmítkových

experimentech středem zájmu, což otvírá možnosti dalšího výzkumu.

1.2. Věrohodnost atrap
Jen výjimečně se při výzkumu reakcí na predátory uplatňují živá zvířata. Göth (2001a) použil

pro výzkum vrozených reakcí na predátory u kuřat tabona lesního (Alectura lathami) mimo

atrap letícího dravce a hada ještě živou kočku a psa. Palleroni et al. (2005) ve svých pokusech

pracovali s kurem domácím (Gallus domesticus) jako kořistí a třemi různě velkými, živými

a trénovanými dravci (malý - krahujec americký (Accipiter stiratus); střední - krahujec

Cooperův (Accipiter cooperii) a velký - jestřáb lesní (Accipiter gentilis)).

Občas se objevují také práce založené na terénním pozorování, jak volně žijící

predátoři ovlivňují studovaný druh. Cresswell a Quinn (2004) zjišťovali, jak krahujec obecný

(Accipiter nisus) a jeho kořist - hejna vodoušů rudonohých (Tringa totanus) - optimalizují své

lovecké/obranné chování. Rytkönen et al. (1998) zjistili, že krahujec obecný (Accipiter nisus)

více loví v otevřeném terénu a ptačí druhy, které tu vyhledávají potravu jsou jím zranitelnější.

Kis et al.. (2000) zase v terénu sledovali, jak několik druhů volně žijících predátorů mění

antipredační obranné chování čejky chocholaté (Vanellus vanellus). Někdy je také živým

„predátorem“ člověk (Shields 1984, Knight a Temple 1986a, Hogstad 1991, Grill-Spector

a Kanwisher 2005).

Nicméně zcela převažují práce, v nichž jako predátoři vystupují atrapy, především

vycpaniny (dílčí review např. Knight a Temple 1986a,), někdy ale i atrapy dřevěné (Hinde

1954a, Deppe et al. 2003) nebo umělohmotné (Conover 1979, Göth 2001a, Gentle a Gosler

2001).

Práce s atrapami je nepochybně jednodušší (snadněji se získávají, jejich chování je

pod „kontrolou“), vzniká zde ovšem problém s jejich zjevně sníženou věrohodností.

Kupodivu byla této otázce věnována dosud poměrně malá pozornost. Nepochybně největším

nedostatkem atrap je úplná absence pohybu. Toho si byli někteří autoři vědomi a pokusili se

atrapy „rozpohybovat“. Cockrem a Silverin (2002) použili ve svých experimentech se

sýkorou koňadrou (Parus major) vycpaniny sýce rousného (Aegolius funereus), pěnkavy

jikavce (Fringilla montifringilla) a lepenkovou krabici, které byly umístěny na podstavci,

jímž bylo pomalu otáčeno ze strany na stranu ručně pomocí šňůr. Gentle a Gosler (2001) zase

navozovali predační nebezpečí v zimě u krmítek s pomocí letícího plastického modelu

krahujce obecného (Accipiter nisus). Pro srovnání jim sloužila plastová láhev nepodobná

predátorovi, ale o přibližně stejné velikosti. Krahujec i láhev byly spouštěni na kladkovém

zařízení na krmítko z různých směrů rychlostí srovnatelnou s útokem živého krahujce.

Frankenberg (1981) se snažil manipulovat reakce kosa černého (Turdus merula) pohybem

hlavy atrapy puštíka obecného (Strix aluco). Hlavou se otáčelo ručně pomocí nylonové niti.


[…]


2) Atrapy predátorů (krahujec, kuna) snižují počet příletů průkazně více v porovnání

s neškodnými objekty (holub, plyšák).

3) Pohyb atrapy ovlivňuje jen výjimečně počet příletů (hlavně u koňadry a atrapy holuba).

Při větším počtu pokusů by se nejspíš podařilo prokázat vliv pohybu průkazně a ne

pouze na marginální hladině průkaznosti .

4) Statické atrapy predátorů odrazují od návštěvy krmítka podobně účinně jako pohyblivá

atrapa. Tyto atrapy jsou tudíž plně vyhovující pro terénní pokusy na krmítcích.

5) Pohyb atrapy průkazně zvyšuje ostražitost ptáků na krmítku.

6) Pohyb kuny a plyšáka snižuje úspěšnost jednotlivých návštěv krmítka.

7) Nejnižší úspěšnost pobytu je za přítomnosti atrapy krahujce.

8) Výsledky ukazují mezidruhové rozdíly v ochotě riskovat. Nejbojácněji se projevuje

sýkora koňadra, má nejvyšší ostražitost a nejmenší úspěšnost. Sýkora „babka“ zase tráví

na krmítku nejkratší čas.

9) Experimenty silně ovlivňuje jak jejich design (hlavně pokusné místo - vzdálenosti

přirozených úkrytů), tak dlouhodobý charakter počasí v celé zimní sezóně, kdy

experimenty probíhají.
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7. Přílohy

Graf I. Průběh teplot mezi pokusnými dny sezóny 2006/2007
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Graf II. Průběh teplot mezi pokusnými dny sezóny 2007/2008
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Tabulka I. Přehled dat z pokusných dnů obsahující datum, pořadí atrap během dne, teplotní a
sněhové podmínky a počasí.

datum atrapa teplota sníh počasí datum atrapa teplota sníh počasí
plyšák holub

kuna kuna

holub-pohyb plyšák-pohyb

30.1.2007

kuna-pohyb

0

2

oblačno,
slabý vítr

21.12.2007

krahuj.-pohyb

-5

0

mlha pak
polojasno,
jinovatka,
bezvětří

krahuj.-pohyb plyšák

krahujec krahujec

holub holub-pohyb

1.2.2007

plyšák-pohyb

1

0

oblačno,
slabý vítr

27.12.2007

kuna-pohyb

-2

0

zataženo,
mlha, bezvětří

plyšák-pohyb kuna

krahuj.pohyb kuna-pohyb

plyšák plyšák

10.2.2007

holub

5

0

polojasno až
oblačno,
slabý vítr

29.12.2007

krahujec

-1

0

skorojasno,
vánek

krahujec holub-pohyb

holub-pohyb plyšák-pohyb

kuna krahuj.-pohyb

17.2.2007

kuna-pohyb

2

0

oblačno,
střední vítr

3.1.2008

holub

-2

5

zataženo,
silný vítr

kuna plyšák

plyšák krahuj.-pohyb

plyšák-pohyb kuna

23.2.2007

holub

-1

0

skorojasno,
bezvětří

5.1.2008

kuna-pohyb

-5

5

oblačno,
střední vítr

kuna-pobyb holub

holub-pohyb holub-pohyb

krahujec krahujec

24.2.2007

krahuj.-pohyb

0

0

polojasno,
střední vítr

12.1.2008

plyšák-pohyb

1

0

oblačno,
bezvětří

krahujec holub-pohyb

holub-pohyb krahujec

holub

2.2.2008

holub

4

0

oblačno pak
skorojasno pak
zataženo se
sněžením

2.3.2007

kuna-pohyb

5

0

oblačno až
polojasno,
silný až
střední vítr

kuna

kuna kuna-pohyb

krahuj.-pohyb krahuj.-pohyb

plyšák-pohyb plyšák

17.3.2007

plyšák

7

0

zataženo,
střední vítr

4.2.2008

plyšák-pohyb

7

0

jasno,
silný vítr

kuna-pohyb krahujec

holub kuna-pohyb

kuna holub-pohyb

25.11.2007

krahuj.-pohyb

-2

0

zataženo,
silnější vítr,
občas sněho-
vé přeháňky

14.2.2008

krahujec

1

0

zataženo,
drobné sněžení
do pol.
natáčení,
bezvětří

plyšák holub

plyšák-pohyb kuna

holub-pohyb plyšák

29.11.2007

krahujec

-2

4

zataženo,
mírný vítr

15.2.2008

plyšák-pohyb

0

0

oblačno,
střední vítr

holub kuna-pohyb

kuna-pohyb krahuj.-pohyb

kuna plyšák-pohyb

1.12.2007

plyšák

3

4

oblačno,
bezvětří

18.2.2008

holub

4

0

zataženo,
střední vítr

krahujec kuna

holub krahujec

krahuj-pohyb plyšák

8.12.2007

plyšák-pohyb

4

0

skorojasno až
polojasno,
bezvětří

26.2.2008

holub-pohyb

15

0

jasno,
vánek

krahuj.-pohyb holub-pohyb

holub-pohyb krahuj.-pohyb

plyšák kuna-pohyb

13.12.2007

kuna

2

0

zataženo až
oblačno,
slabý vítr

8.3.2008

krahujec

10

0

polojasno až
oblačno,
vánek

holub kuna

kuna-pohyb holub

plyšák-pohyb plyšák

15.12.2007

krahujec

-1

0

zataženo,
slabý vítr

18.3.2008

plyšák-pohyb

4

0

polojasno,
silný vítr

Pokusná plocha

Obr. I Mapa blízkého okolí pokusného stanoviště

Obr. II Plánek pokusného stanoviště

Obr. III Situace pokusného stanoviště v pohledu od kamery

Obr. IV Krmítko a
otočné zařízení
s umístěnou atrapou

Obr. V Atrapa krahujce

Obr. VI Atrapa kuny

Obr. VII Atrapa holuba

Obr. VIII Atrapa neznámého
objektu - plyšák