Oponentský posudek na bakalářskou práci Miroslava bažanta:

Jak ptáci hodnotí riziko predace v zimních potravních experimentech – význam pohybu
atrapy

Předložená práce má 40 stran, zahrnuje 16 tabulek, 19 grafů a 7 stran příloh. Práce je sepsána poměrně čtivě, s minimálním počtem chyb. Cílem práce bylo porovnat chování ptáků na krmítku v přítomnosti pohyblivé a statické atrapy predátora. Téma nebylo dosud uspokojivě studováno a proto práci považuji v oboru za přínosnou. Výsledky ukazují, že použití statické atrapy v experimentech je pravděpodobně dostačující, což považuji za publikovatelný výsledek. Zvolený design pokusů i statistické metody jsou adekvátní řešení problému. K práci mám následující připomínky a dotazy:

- 1) **Cíle práce** – obsahově jsou vcelku jasné, ale takto postavené hypotézy bohužel nelze statisticky vyvrátit. Držel bych se klasického přístupu za použití nulových a alternativních hypotéz.
- 2) **Statistické zpracování** – kapitola není sepsána příliš přesvědčivě. Například důvod, proč byla data s „poisson“ distribucí logaritmována nebyl pravděpodobně v tom, že by tato distribuce byla nějak obecně špatná a bránila analýze (při použití vhodné „link“ funkce lze počítat GLM přímo). Důvodem byla nejspíš nemožnost použití „post-hoc“ testu u nenormálních dat.
- 3) Dále není vůbec jasné jakou metodou byly faktory do modelu vybírány. Předpokládám, že šlo o „backward“ nebo „forward“ přístup, ale v textu o tom není ani zmínka. To samé se týká testových kritérií pro výběr faktorů do modelu. V tabulce výsledků GLM (tab. 2, 6, 10) se pak objevují i proměnné, které neměly signifikantní vliv – z jakého důvodu a proč o tom není zmínka v metodice? Podobných nedostatků a nepřesností se na straně 8 (pojednávající o statistickém zpracování dat) nachází příliš mnoho. Pro další použití bych doporučoval text výrazně zprůhlednit (nebo spíše celý přepsat). Uvedení čtenáře do problému by výrazně napomohlo tabulkové zpracování provedených testů.
- 4) **Materiál** - nabízí se otázka pseudoreplikace. Kolegyně Tvardíková, díky kroužkování bezpečně ví, že se sýkory na krmítku pravidelně obměňují. Doporučuji tedy přidávat odkaz na tyto výsledky.
- 5) **Výsledky** – text k tab. 4 – výrok, že rozdíly mezi statickou a pohyblivou atrapou, vychází průkazně u holuba, „ovšem jen tehdy, nepoužijeme-li Bonferroniho korekci“

je přinejmenším zavádějící. Vzhledem k tomu, že v metodice není o Bonferroniho korekci ani zmínka není mi ani jasný přístup autora k této otázce. Výsledkem toho je zmatený čtenář (oponent), který nakonec neví jestli něco vyšlo nebo ne.

- 6) Ostražitost – přes průkaznost testů bych byl při interpretaci výsledků opatrnější. Prakticky ve všech obrázcích typu „box and whisker“ je zřejmé, že se jednotlivé kategorie liší pouze rozsahem hodnot. Mediány se evidentně neliší. To mě přivádí na k otázce, zda data měla skutečně normální rozdělení?
- 7) Délka pobytu na krmítku – do analýz jsou použita data pro sýkory a znojedy zvláště, ačkoliv o tom nikde není zmínka v metodice. Mimo jiné, proč jsou sýkory uváděny v uvozovkách. Myslí se tím sýkory + brhlík?
- 8) **Grafické zpracování** - záporná škála pro hodnoty poměrů na ose y nevypadá dobře.
- 9) **Diskuze** – kapitola o mezidruhových rozdílech je povrchní a „odfláknutá“, prakticky přehlíží rozdíly v zimní potravní ekologii studovaných druhů, které mohou mít přímé důsledky na chování ptáků na krmítku.
- 10) Vliv atrapy - opravdu jsem se lekl, když jsem viděl fotografii použitého „plyšáka“, ale nesouhlasím s tvrzením autora, že může připomínat nějaké zvíře.

Přes uvedené nedostatky považuji práci za zdařilou, plně ji doporučuji k obhajobě a nevylučuji stupeň výborně.

V Českých Budějovicích, 23.1.2009

Mgr. Jan Riegert, Ph.D.